
NEVŞEHIRLI DAMAD İBRAHİM PAŞA'YA AlD
İKİ VAKFİYE

,11. ,IW I/i r Alttepe

Üçüncü Sultan Ahm ed devrinde sadaret makamını işgal ed en
meşhur vezir lerden biri ve belk i de en şôhre t lisi , ş üphes i z Nev
şehir li Damad ı brahim Paşa idi . ıbrah i m Paşa'nın , 12 senede n fazla
sü ren sadnazaml ı ğ ı esnasında, siyasi faaliye tlerden ziyad e, yenilik
ha reketlerine, imar işlerine, içtim ai ve fikri meselelere büyük
önem verdiği ve Osmanlı devlet i ta r ihinde, zevke düşkün fa ka t
garbhlaşmağa ilk adımı a tan bir vezi r ola rak yer aldığı herkesee
rnal ümdur, Onu n, de vlet işleri, yanında, muayyen bir zümrenin ve
bilhassa de vrin padişah ı ve kayınpederi Ahmed III, ile diğer saray
ve devlet adam la rının hoş vakit geç irme lerini temin gayes ile, sa
dareli boyunca , büyük ırayreııer sarı ederek ıs tanbu l'dan asla ay 
rı l madığını ve Istanbul 'u n tmarı hususunda çok çalış t ı ğ uu da bu
rada söylemek yerinde olur; gerçi Osman lı devletine as ı rlar bo
yunea hükümet rnerkez li ğ i ya pmış o lan Istanbul şehri , bundan ön
ce ki yüzyıllarda dahi, bir çok padişah ve vezirler zamanında

vak ı t vakı t ele alınm ış, sarayla rı , bahçeleri ve dımileri ile mekteb,
medrese, ç eş rne g ib i salr daha b.izı eserleri imar ed ilmiş ise de,
ıbrahim Paşa'nın sadareli zamanında, İstanbul'da gördüğümüz faa
liyet bunlardan biraz daha farklı bul unuyo rdu; ya ni ıbrahim Paşa ,

Istanbul'un bi r mahallesi, bir mevkii veya semti üzerinde d urmu
yor, Ka~ı thane ve Eyüb' den Kavaklar'a, Bendler'den Fenerbahçe
si'ne kad ar uzanan Istanbul' un hemen her köşes inde, her mevsi m
yeni bir eser vüeud e getirrne ğe çalışıyordu. Kağıthane ve Eyüb
t arafları, Beşiktaş sernti, Ort aköy ile Bebek ve Bo ğ azin daha bir
ço k yerleri, b ilha ssa Üsküdar, en nihayet Is tanbul içinde muhtelif
rnahaller , onun vezi riazamh ğ ı devrinde, büyük ink i ş allar göste r
miş ve yen i yeni ese rle r kazanmış tı . Buralard a tert ip ed ilen türlü
e ğ lencele r arasında da , zamanın şa i rleri , alim leri ve ed ib leri ta l-
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ıbrahim .P~şa, İ s tanbu l haricinde ve bilhass a doğdu ğu köy
olan Nevşehır ı le on un ba ğlı bulundu ğ u Ürgüb'de dahi bu nevi den
bina lar yaptırmı ştır. Mes ela Nevşehir'de inşa ettirdi ğ ! bir cami'l,
hamarnı ve sekiz çeşrnesi le , sada re l inin sonlarına do ğru yaptırdı ğ ı,

di ğer bir cami, medrese, tmaret . mekte b, kütübhane, çarşı han ve
hamamdan müleşekkil gayet güzel külli yes i dikkati çekmektedi r:
Ayrıca Ürgüb' ün muht elif mahallerinde on çeşmesi bu lunuyordu.
İzrnir'de, liman a ğzında Mısır-çarşı sı denil en mahalli yeniden ,
çorum'un Hacı Ham za köyünd e, S inan Paşa'ya aid olan bir han
ile mescidi de yeniden d enilecek şek ilde tami r ve evkafın ı ihya
eıtirmişti'.

Damad ıbrahim Paşa'nın. şüphe yokki , yukarıda kaydettikleri
mizden mada , bu neviden daha b ir çok eser leri vard ı ve bun ların

ekserisi hayır için inşa ed i l m iş binal ardan ibarel bu lunuyordu.
L~kin bu devrin vekayi'nam elerind e ve umümi mahiyeıteki di ğ er

kitablarda, kaydına tesadüf et ti ğ im i z bu binala r hakkında faz la bir
rnal ürnat b ulmak ço k g üç lür; sadece is imler i zikredilmekle iktifa
ol u~an .bu iç.t!mai I,;"is lerin, bak ım ı , gelir kaynak ları ve işleyiş
şekil lerine daır, bahıs mevzuu eserlerde bi lgiye rastlama k hem en
hemen imkansızdır. Bu sebep le, ı brahim Paşa'nın hayratına ve
bun l arın nerelerde, ne gi bi gelirle ri bu l undu ğ una, onların ne şe

kilde sa rf ed i l ece ğine dair malümatımızda ek sik kalıyordu . ı brahim

Paşa'nın iç timat sahadaki hizmeti lam olarak ortaya ç ı kn lam ıyor

d u. Bu yazım ızda ise, mezkü r hususl arı biraz daha ayd ın la tma ğ a

yarayan, ı brahim Paşa'nın iki vakfiyesinden bahsetmek ist iyoruz.

Bu vakfiyel er in suretleri ha len, Ankara Vakı fla r Genel Mü
dürlüliü arşi~lerinde mevcud olup' , mezkür arşivin müdürü Bay Zeki
O ral vası!asıle, 1960 yılı başında tem in ett i ğimiz fot okopiler i de
İstanbul Universitesi, Türkiya t Enst itüsü kütüphane sinde bulun
maktadır.

tif edilmek isteniyordu. Şüphes i z bütün bu ça lı şma la rda , d evr in
padişahı Ahmed III. başta olmak üzere , d i ğ e r sara y mensublarımn
ve ıbrahim Paşa'mn ya k ini bulunan bir kısım vezirl er ile daha bazı

d evlet adamlarının da sad rta za ma büyük yard ım la rı oluyordu .
Bunların kendi namlarım ebedileştirmek maksadi le yaptırdıkları

camiler, mescid ve medreseler. se bil ve çeşmeler, mektebler, hanlar,
hamamlar, köşk ve konaklar ile bah çeler. Is tanbu l'u hergün biraz
daha güzelleşti riyordu. Hillasa olarak diyeb ilir iz ki, XViii. asrın ilk
yarısı orta larında, Istanbul 'dak i imar ve inşaa t faaliyetinde ıbra

him Paşa'mn büyük tesiri olmuştur ve bizzat kendisi d e bu faa 
liyete iştirak elmek suret ile, ıstanbul'da b ir ço k es er bırakmıştır.

XVIII. asrın ilk yarısın ı içine a lan kaynakla r ile umümi mahi
yetteki di ğ er bir kısım eserlerden tesb it edebi ld i ği mize nazaran;
ı brahim Paşa'nın Istanbul 'un muhtel if yerlerind e tesis et t i ğ ] asar,
sırasile şunlardan ibare t bu lunmakta id i: Şehzadebaş ı'nda bir
darülhadis, bunun meseid ve külübhan es i ile bi rl ikte bir sebil,
çeşme ve ş adırvandan müteşekkil k ülliy e ': Acımusluk soka ğ ın 

da bir tck hamam ve bir d i ğer darülhadis, Yenipostahane'nin ar
kasında muallimhane ve bu nun altında ç eşme ile sebil; Eski oda
lar önünd e ve Fatih Sarıgüzel 'de birer ç e ş rne: Topkapıs ı civarında

bir köşk ile bahçelert, Nurıosmaniye'de Çuhacı lar ham; Ey üb ve
Kaliıthane'de ç e ş me le r ve b ir cami'; Tophane'de su sahrıncı; Salı 

pazarı ve Beşiktaş'da köşk ve sahilsaray nev' ind en bina lar; Orta
köy ve Kuruçeşme' de çeşıııeler; Kan lıca ve Çubuk lu ha val is inde
yine çeşmeler: Üsküd ar ve civarında onbeşden fazla çeşme' .
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Burad a şunu da kaydet meliyiz ki, ıbrahim Paşa'mn bunlardan
maada daha bazı vakfiyeler i olması ica b eder, Çünk i mevcud vak 
liyelerde, ancak bir kıs ım hayır eserle ri bahis mevzuu edilmekte,
di ğerlerine dai r malüma t bu lunmamaktadır. Bu itibarla ileride
yapılacak araştırmalar, ıb rah im Paşa'nın eserleri ve emlak! hak ,
kında, daha aydınl atıc ı olaca ğ ı gibi. halen elimizde ınevcııd

vakliyelcr, kita biarda bıılunan malumata yeni bilg iler ilave etme
leri bakımından çok mühimd ir.

ıbrahim Paşa'nın elimizde bu lunan iki vakli yesinden, do ğdu ğ u

k öye yani Muşkara'ya a id olan ı ŞII husus l a rı ihtiva etrnektedi r :
ı b rah im Paşa ' vatan- ı veladeti ı olan Ürgü b kazasının Muş ka

ra köyünde cvvela yaptırm ı ş oldu ğu bir cami, muallirnhanc ve
hamam ile Ürgüb'deki çeşmeler ine aid su yolla rının bakımı , ızmir'

dek i mescid i ve mescidin bulundu ğu han dahilind eki su yollarının

tLmiri, Ürgüb kazasınu baj!' 1ı Nar köyündeki Hali l Beşe mescidi,
Güre( _;.rlköyü ca mii, Muşkara'da Yukar ı mahalle ca mii, Orgüb'de
Karam an-o ğlu ıbrahim Bey camii, Uehisa r köyü nde yine Karaman
olt lll ı brahim Bey cam ii gibi daha baz ı mahall erin, bakımh halde
kalabilmeleri için masralım karşılamak ve buralarda hizmet gö ı

recek vazileliler in maaşl a nru verme k gayesi le, aşa ğıdaki emlaki 
nin gelirini vakfet rn l ş t i . Bıı emlak ise, III. Ahmed'in kendis ine
ternlik et t i ğ i Muş kara köyü ve levabii; Ahlat köyüne ba ğ lı Uchi
sa rı , Mıırdar Sah rı n ç mezreasının Muşkara mukataasma dahil kıs

mı; İstanbu l ' da, Daye-haton mahallesinde , Hacı Omer Beşe, Hacı

Hicazh, Rah ikt-zôdc Ali Aj!'a ve Kiler-katibi Mııslala Elendi'ye
a id evler ilc Mulla Mchmed bahçesin in çevirmiş oldu ğu, bir ta rafı

yol olan a rsa üzerinde yaptırdı ğı 27 dükkanl ı çarş ı; Kasımpaşa '

d a, Cami-i kebir hizası nda ve Sel-kap ı sı denilen yerd e, 585 zira'
arsa ile bu arsamn yanında "c dere l aralında olan 410 zira ' ge
ni şli ltindeki d i ğ e r arsa üzerinde inşa ett i rdi ğ ] 49 dükk ü nlı başka

bir çarş ı; İ z rn ir'de, deniz kenarında Mıısa Bali yakası d iye meşhur

mahalde onbir sabıınhane; bu sab ıınhanelerin yanında ve et ra fı

sa lhane. sı ltır ağtlı "e umüma aid bir yol ile ç evri l erı yerde yap
tırdı ğı t a ş-han : hamn kapısının sa ğ ı nda ve solııuda üçerden al tı

mahzen: yine burad a yaptırd ı ğ, meseid civarında üç salhane, iki
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mıımhane ve sığır ağılı ile hanın kapıs ı a rasında bir _ka~vehane,
hamn dııvarı içinde bir börekci furunu, bir hakkal dukkam, b~ r

şerbetci dükkanı ; yine sahilde ve bir taralı Yahııdi·mezarlılı', di
ğer tara lı mıımhane ve sl!r ır ağ ılı ilc sınırlanmış, Çorak.ç~~ıırlu 
ğ u tab ir olunan arazi üzer inde yaphrd ı ğ ı yahu dha ne; ı zmır m Ka
sab Hmr mahallesinde ve Holandalıların sakin oldu!!,u bir yerd e,
önü deniz, arkası yola gelen bir Frenkhane {bu bina iki katlı

olup, üst kısmında 12 oda, bir sola ve. bir m.alb~.h i~e all ~ I~~I~
da iki çuha mahzeni, üç esvab mahze ni ve bır d ukkam ha~ ı ıdı)
ve nihayet Antakya'da Zeytııniye köyü civarında, Mc~r~kıyye
("; •..:..) topra ltında bulunan onüç ad ed m ülk dut bah çelerinin yarı

hisses inden ibaret bu lunuyord u.
ıbrahim Paşa'nın bu vak tiyes i gereği nce elde edilecek has,'

lattan, Muşkara'daki camlin cuma vaizine, imam, hatip ve şeyh'
ül-kurra 's ma günde onar akçe; bunun halifes ine beş akç e; vakıf
kitapla rı muhalaza edecek kütübhane memuruna dö rl akçe;. .ser
mahl ile beş akçe; dör t ad et devi rharılara dörder akçe; bırmeı
müezzine on, ikinci ve üçüncü müezz inlere seki zer akçe; sa lü ~Ü.

czzinine dört a . ı çe; naat oku yana üç akçe; tebareke okuyana dort
akçe, kayyum ve s iraci nasbedi lenlere beşer akçe; minare ka~di ~
cisine dört akçe verilecekti. Bu vazilel ilerden mada, mezkür carn ı

in mihrabının iki taralında ola n ve herbiri yirmibeşer ok ka ge
len bal mumlarının , Berat gecesi deltişlirilmcsi için mum bahası

olarak elli kuru ş; bu mumların yapılm ası ile Iil il ve saire mas
raf'larma yirmi kuruş ; Ramazan geceleri le sair mübarek geceler ·
de, carni in içinde, dışında ve minaresinde yakılacak kandilierin
zeytinya ğı parası olarak sene de otuz kuru ş, her gec e mihrab et
rafında yanacak mumların yağ" para sı için senede oniki kuruş ,

süpürge, sünger, Iilil, kandil ve saz hasır ile bunlaria alakah
sair malzerneye senede sekiz kuruş tahsi s ed ilm i şti.

Muall imhaneye gelince: buraya tayin edilecek bir muallim
günde on akçe, yazı hoca lı ğ ı yapacak bir hatt at beş ve bir
mekteb halilesi beş akçe, mektebin otu z ade t tal ebesinden her
biri de senede üç kuruş alacaktı. Cami ile mektebi temizliyen
had erncye ise, günde sekiz, musluklara su t a şıyarı bir adama o~,

cam i ilc mcktebin tamir iş lerine bakan ustaya da 0 11 akçe verı 

leeekti. Hamam ın odun bahası olarak kırkbeş kuruş, peşternal ve
sair l evazımı için onbeş kuruş aynlmışt ı . Halkdan hamam parası
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ı brah im Paşa namına kayıdlı olan ikinci vakfiye, esas itibari le.
sadrıazarmn ailesi Fat ma S ultan ile birlikte, Şehzadebaşı 'nda mevcüd
mülk arsaları üze rinde yaplırdıkları on üç hücrel i medrese, bunun
dershanesi ile küt übhanesi ve sebil, şadırvan ile çeş mes inden te
şekkül eden külliyeye aid bul unuyordu. Ayrıca , ıbrahim Paşa'nın

ıstanbul 'da olan bazı çeşmelerine ve sair hususlara dair de bu vak
liyede kayıdlar mevcud id i. Bahis rnevzu u evkafrn masraflarını kar
şı lamak üzere gelir geti ren emlak ise sırasile şunlardan ibarettir:

Üçüncü Ahmed 'in, kızına ve damadına, bütün tarla, mer a , da ğ

lepe ve nehirleril e bi rl ik te müştereken hibe ve temlik etti ği, Aydın

sancağının Güzelhisa r nahiyesinde bulunan iki köy ilc Ka r lı - e l i

limarları hassa çalınan kimselerden, Mehmed, Mustafa ve Hasan'a
oluz akçe, Ulvi o~lu Mehmed Ernin'e on akçe, Himmet oğlu Mus
tafa 'ya ve Tekaüd O sm an 'a yirmişer akçe, Hüseyin oğlu Hasan'a
beş, Abdüllatif oğlu Abdiillat if'e onbeş akçe duacıhk vazifesi
ver ilecek ve yine duaeı o lınak üzere, Mehme d, Veli o ğlu Hüseyin,
Razi, Murad o ğ lu Ebubekir, Murad k ı zı Fa tma , Sefe r kı zı Hani,
Ali kızı Kam er, Ali oğl u ısma i l ile ekserisi kadın olan di ğer on
se kiz kimseye , şahıs başına g ünd c ik i ila sekiz akçe a rasında de 
~işen bi r paıa ödenecek idi.

ı brah im Paşa , bu ndan sonra, vakfrnm ırelir ve g iderini kayıd

ve hesa b edecek, gü nde on a k çe yövmiyeli bir kat ib: d ör d
akçe .vö vmiye li bir kilerci ile vaklın Istanbul ve civarındak i ki
ralarını lopla yaeak sekiz akçe yövmiyeli bir atlı cabi tayinini
istemekte , nihayel tevl iyel şek li , vakfa aid d iğer mali hususların

idarcs i hakkında ne g ibi muamele yapılaca ğını bildirmcktedir.

Vakfiyenin şah id ler k ısmında ise , şu isimleri görüyo ruz: Baş ta

Kapdan- ı d erya Mustafa Paşa olmak üzere s ırasile Kethüda Meh
med Paşa , Ser elibba-i hassa Ömer Efend i, sabık Anadolu kazas
keri Feyzullah Efend i, Reisü'l -küll a b Mehm ed Efend i, Yeniçeri a ğası
Mehm ed Ağa , Der gah-. a li Çavuş baş ısı A hmed Ağa, Sipah iler
a ğas : Mehmed Bey , S ilah d ar a ğ a sı Hac ı Halil Ağa, Cebeci başı

Seyyid Mehm ed, Is tanbul asker i kassamı Meh med Raş id Efend i ve
daha onüç imza.

is ten ilmernek ş ar t i le, ham arncrsma günde beş , cami ve hamamın su
yoll a rı hizmetine namzed ik i su yo lcudan her birine sekizer akçe ;
Muşkara'daki su yo lu nazır ve korucusu olan bir adama günde
dört akçe, Muşkara çeş mesi su yo lcusuna gü nde iki, yin: b~ çeş

me ile Ahl a t ve Küçük-cami su yolcusuna günde dört, Urgub su
yolc usuna ve mu'ternedine a lt ı şa r, korucusuna ise günde üç akç e
öde necek id i.

Burada şu hususu da kayd ed elim k i, ıbrahim Pa şa, yalnız ken
di yaptırd ı ğ ı yerlere de ğ i l , ay ni zamanda, hayır sever d i ğ e r bazı

kimse lerin i nşa e t t i rd i ğ i hayı r müesseselerine dahi gel irinin b ir
kısm ı nı vakfel mek suretile onları konıma k ve yaşalmak istemişti.

Mesela bu meyanda , Orgiib kazasma ba~ 1ı Nar kö yünd e bulunan
Halil Beşe mesc id inin bir hatib ile imamına günde d örder, mü ez
zinine üç , kayyum. d evirhan ve hade mes ine d e günde ikişer ak çe;
yine Org üb kazasına ba ğh Güre kö yündeki camlin. ha tib ve ima
mına g ünde dörder, kayyum, müezzin ve kandiicisine de ikişer

a kçe ; Muşkaranın Yukarı -maha lle 's inde olan mescidin imamına

günde al lı, müezz inine üç , kayyum ilc kandilci ve hademesine
üçe r akçe, yine Muşkara'da Küçük-mescid 'in hatibine günd e altı,

imam Ve ş eyh ü l -kurrasına günde on, birinci müezzine a ltı, ik inci
müezzine , ser mahfel ve dev irhana d örder akça, di ğ er devirhan
ile süpürg ecis ine i k i şe r, kayyuma d örd, hademes ine iki akçe; Or
güb'de Kararnan-oğlu ı brah im Bey camii, hatib ve imamına günde
dö rder. şeyh ü l -ku rra's ı na beş, iki miiezz in ilesüpürgecisine ik işe r,

cami iç ind e olan mek te b in mual limine üç akçe, Uchisa r köyünde
bu lunan Karaman-o ğ lu ıbrahim Bey'in diğer cam i' i i mamına , ha lib
ve müezzinine ikişer akçe tahsi s ett i ğini g ôrüyoru»,

ıbrah i m Paşa, Nevşeh i r, Orgüb ve bunl a ra civar daha bazı

köylerde yaşayan insanla rın, cami, mekteb, hamarn ve ç eşrne yap
mak su ret ile, dini ve ictimai b ir kısım ihtiyaCıarını tern in elli k
den rnad a, bunların mali killfetl erini azaltacak tedbirler dahi al 
m ış ve bu hus us vakfiyesinde şu şekilde bey an edilmiştir. Ürgüb
kazasının sene li ği 435 kuruş tutan menzil ak çesi ile yekünu, def
der kaydi mucibince, yedi yüz elti bir buçu k kuruş olan mevkufat
bedeli, nezl ve avariz ver g isi halkdan alınmayarak, ıbrahim Paşa

vakfına m ütevelli ola nlar t a rafından devl ete ödenecek; Muşkara.

Ahl al ve Karabayı r ' ın korucusil e süva r isi bu vaklın gelirinden
g ünde beş akçe alacak; Muşkara mlikataası padişah 'ın hassı iken
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mulıasebesinden verilen vaz ife teıkireleri mucibince günde 260
akçe, Mekke'de ve Medin e'de hergün kuran okuyan onar kişiden

herbirine, senede 18 kuruş, cüı muhafızlarına senede allışar ku 
ruş, c üz nazırınada sened e 30 kuruş tahsis etmişlerdi, Ayrıca

Medine'de bulunan da ha bôzı kimseler, bu vakı fdan fay dalanma kta
ve Haremeyn'e aid işlerin , Küçük-sakabaş ı tarahndan tanzimi
şart koşulmakl a idi.

ı brah i m Paşa, yukarıda zi kret t i ğim iz ye r lerden elde ed ilen
gelir i, yalnız Şehzadebaş ı ' ndaki külliyesi ne ve Mek ke ile Med ine' de
olan bazı va zifelllere va kfetrneyip , bunun bir kısmın ı da başka yer
lere verm işt ir, Mesela damadı Kethü da Mehmed Paşa' nın . Ga lat a
kazasma ba ğl ı O rt a k öy'de yapt ırdığı camiye a id evkafın geli ri, sar
I iya t mı karşılamadığı içi n on un haderne masraflarma ve dilier va
zifel ilerine veri lrnek üzere, vakfın mütevellis ine günde yüzer akçe;
Beşik taş mevlevihanesind e oturan şeyh "e dervişlere ve fıkaraya,

ye mek parası olarak, her all ı ayda bir def'a onikişer bin akçe,
Rumel i'de Yodina kasabasmda bulunan mevl evihane derviş leri ne,

yine yemek parası olmak Üzere her ay beş yüz kırkar akçe; ıs

tanbul 'd a A vrat- paza n civarında bulunan Haseki SuIlan darüşş i

fasında, eskiden beri oturan sek iz kayyumun sekiz zevces ine, bu
diirü şş ifaya ge len hast a kadınla rın hizme tine bakma k şar ti le, gün.
d e üçe r a kçe vazife ve ik işer a kçe ekmek parası; dar ü ş şifa'n ın

ha ma mma vesair . i şl erine sa r/ ed ilmek için d e Haseki Su lt an vakf ı

mütev ell ileri ne g ünde y irm i şer a kçed en a yda altışar yüz akçe ta h
s is edilmiş bulunuyo rdu,

ıbrah im Paşa, kendinin yetişdi ğ i oc a k olup, b ilahire geniş ölçüde
ta mir ettird i ği Eskisaray 'ın Baltacılar odasını d ahi unutmamış ve
her sene burada oku tulacak mevli d in hocalanna, va'z hocalarına ,

d erecelerine göre on veya sekizer kuruş verilmesini: her Iablada
üçer bardak şerbet, üçer tabak da şeker bulunmak şartile. kırk

tabla salın a lınmasını; 120 adet elvarı şişe bardak ve 120 adet la
bak ve şerbel için 30 okka şeker teminini, 40 dirhem öd-i rna'ül-verd t,
bir miskal anber ve tabaklar için beş deste kiiğ ıt, ş erbet ezen 
lere ik i ad et peştemal ile iki top astar, üç okka gül-beşeker, üç
ok ka kahve. üç okka gül-a b alınmasmı; bunların ha mmal iyesi için
200 a kçe, şerbet ezen ballac ı lara beş kuruş veri lmesini; me vlid
den sonra kuran okuyan lıMıziarın he rbirine i k işe r kuruş ödenme
sini, ve bu iş lerin umfımunun temini gayesile, de o vaktin vakıf

olan diger bir köy ve Paşa sanca ğının Manaslır nahiyesinde, bizzat
Manastır anızisi mukataaları, ınufassal hudud nameleri gere ğince

adı geçen külliyenin dershanesi karşısında ve Eski-odalar tarafında

bulunan 45 dükkan ilc dershaneye mullasıl yeni yapılmış 37 dük
kan; Akdeniz adalarından Nakşe adasında olup hudud ve sınırları,

Def terha ne-i amire ile Haremeyn muhasebesi d ellerle rinde yazı lı

bul una n tar la balı' ve bahçe nev'inden arazi,
Bu em laki ri has ı l a h , vakfiyeye nazaran şu şekilde vazi felilere

veri lecekti: Med resenin şeyhü l-ku rra' s ı na gü nde yirm i, bund an oku
yan talebclerİn derece itibarile birinci ve ikincis ine g ünde dörder,
di ğer on ö~renciyc ikişer, bir derslama günde yüz, medresenin
onüç odasında ot uran ve derslamın derslerine devam ed en daniş

mendlere gü nde onar, münavebe ile vazife g örecek dörl k ütübha
ne memuruna, külü bhanenin açık bulunduğu gün lere mahsus ol
mak üzere ve çalış tıkla rı hergün için onbeşer, kütübhanenin mü'
eellid ine günde d ôrt akçe ödenecekti. Ayrıca Sünb ül Ali Efendi
vakıf kitabıarına bakan meraura'da g ünde 15 akça verilecekt i. Med 
resenin di ğer vaıifeli l erinden yazı hacası günd e o.ı, hergün mes
nevi okuyan bir kimse yirmi , fcraiz nmailimi on, halifesi beş , med 
resenin meseld inde hergün cemaat ile namaz kıldıracak imam gün 
de 30, müezzin on akçe alacaklı, Ted ris i ş leril e u ğraşanlar ha ric in
de, d ershanenin kand iller ini yakacak kandilciye . g ünde d ör t, kay
yuma günde sekiz. buhurcuya üç, dershanenin temizl i ğine memur
bademeye beş, dfir ülhad isin bahçe kapıcıstna d ör t, küt ü bhaneni rı

kapıcısına g iinde a l t ı , te mizlik ha dern esine beş , sa ba h ve a kşam la rı

kü liiyenin ka pıs ını açıp kapa yaca k kapıcıya on, şadırvan ilc mey
danın temizlik hadernesi ne a l tı , k ülliyen in çöpünü taşıyacak adama
yedi, sebil in su işlerine ve su kaplanrta bakan birinci sebi lciye
o n, ikinci. üçüncü ve dördüncü sebilcilere sekizer, çeşmenin

kepçesini gece kaldırıp gündüı takan ve b ekleyen adama yani
kepçe muhafızına günde iki, S üleyma niye su yolu bö lük baş ısına

g ünde dört, kanallar ile gelen suyun tiimir i şine bakan b ir su yol
cuya d ör t, he lalann temizliğine memur adama d ört, binamn günlük
tiimiralına bakan ustaya dört , kurşuncuya d ört, l a ğ rrnc ıya üç ve
nihayet taşcıya üç a kç e verilecekti. Bu husus ıbrahim Paşa kü lllye
s inde ne g ibi hizmel ve hizmetl iler oldukunu g östermesi bakımın

dan mühimdir , Diğer laratlan bu vakün kurucuları, erke k ve kadın

azadlı larından ve yabancılardan, 42 k iş il i k du üc ıya , Harem ey n
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mütevell isi ki m ise, onun e1ile yüz se ksen kuruş sarfın ı ve bu
malzemenin Baltac ı lar oca ğ ı bölük başısına teslimini şart koy-

muş bulunuyordu .
Bunla rdan mada yine Teb, rdarlar oca ğı na, ram azanla rda her

gün a l tı sofra yemek verilecek ve bir sofranın aylık m~srah o.lan
elli kuruş ki hepsi 30) kuruş etm:ktcdir, bu ocağ ın k ı l er h~lıfe
sin e tesl im olunacaktı . Kiler hali fesi, Ram-ız an boyu~ca aynı za
manda sofraların ter tib ve tanzimine memurd u. Dı~er ta ra ftan
Yenisaray'daki Ko zbekcileri odalarına d ahi ramaz~nd~ her ge~e
üçer sofra yemek verilmek üzere, 14,400 akçe zabıtlerıne teslım
ed ilecek ve bu nlar vası ı asi le yemek işi idare olunacaktı .

ıbrahim Paşa, vakliyesinde, Eyüb ca mii minaresi~de, ram~

zanlard a yanacak mahyalar için 5400 akçe ve bu cam ı~e aş~r
okuyacak iki hoca için de, i kişerb in dör~er yü~ a~çe l~h~1s el\ı 
~ini söyledi kten sonra: -İş bu vakıf-ı eelilin neza ret! ... d~russaade
a ğası hazretl eri ne tayin ve tahsis olunub I~ht-ı neza~~tlerı~de o!an
evkaf- ı saire gi bi az ı ü nasb-ı erbab- ı cıhat . ve ru ~ct" u~ur-~
idrarat ü ihracatı müfevvez-i uhde-i nezaretlerı olıı~ak uzere y~vmı
on akçe vazi fe-i nezaret t ararıarına takd im ve l eslım oluna> d iyor,

Vakliyed e daha so nra, vakfın geli r g ider ?esabı~a ?~kaea~
bir kali be gü nde yirmi , ruz namçe kat ib ine on, d i ğ er bır katıbe y!
ne g ünde on, bir se nelik hes abıarını tanz.im e~ecek mu.haseb e ka
libine günde on, tahs ila t iş i ne baka n c übiye gu <ıde sek ız akçe ve
ri leceği: Rumeli'de bulun an vak la a id mukataat ı topla~.acak .a.tI~
t alıs i l da ra günde sekiz ve Manas t ır mukala~sının vakfe a ıd gelı r ın ı
toplayacak talısildara gü nde beş, Dragomsın (0-" ' ~;') mukataası
malını toplayacak ta hsil dara yine gü nde beş; ve nılıayet vakfın
gelirinde n has ı l ola n paranın sahih ve züyüfunu ay ı racak sarrafa
gü nde iki ak çe ödenece ği ka yd olu nuyordu . • _

En son kısım ise, müle lerrik iş lere ayrıımış tı ve burada d arul
hadis mihrabınm iki t arafına konacak mum ların parası, rama.zan da
yakılacak kandillerin hesabı, sebilhane iç in a lın~e~k zeytıny~~~
ile Iı ası r meselele ri kayd o lunduktan so nra , Eyub d e cMescl~ - 1
rnakjirn-ı Baba Hayd ar'd a - şeyhü l.k urra ola na gü nde ~n. akçe~ Eyu?
ca mii malıyacısına günde beş, Cafer Paşa medresesının rnüderr i
sine günde otuz, talebes inin mecmulun~ günde.,on; ~oca M~sta!a
Paşa zav iyesi şeyhi, şeyh Seyyid Nureddın Efend ı ye gund~ on, Eyu.b
de Hacı Hüsrev mahallesinde yeni bi na olunan mektebın mua lli-

mine gü nd e se kiz, mek teb Iıalifes ine g ünde dört ; Fatih camii ci
varında , Zülali Hasan Efend i'nin evi yanında yapılan çeşmenin su
yolcusuna günde üç, bu çeşmenin ta s muhafızına iki ; Derg ü h- ı ali
yeniçerileri kapısındaki ç eşme ile O rta cami 'de olan çeşmenin tas
muhafız ve ternialeyicisine günde sekizeri Destereeiler . pazarı ci
varındaki Kethüda- kadın çeş rnesin i n su yo lcusuna günde üç, le 
mizleyicisine iki, ve tas muhafızma iki ; ıbrahim Paşa'nın. Mahmud
Paşa camii yakınında yaptırdı ğı, han içindeki Hac ı Hasan rnes
cidi imamına günde üç , müezzinine iki; Yalak-abad (Ya lova) ka 
zasına balt lı Subaş ı köyün de bıı lunan Mira hor Yusuf Alta 'mn yap
tırdıltı camlin hatibine günde sek iz imamına beş; ıbrahim Paşa '

nın Beşiktaş nah iyesindek i·sahilha neleri ci va rında bulunan , Kılıç Ali
Paşa camii hatibin·c g ünde onbeş , imamına alt ı , müezzinlere sekizer,
devi rlı anl a ra üçer ve naat okuyanla ra l(ünde i k işer, kayyum olan
lara ikişer, padişah mahfilini tem izliyene ik i, bu camlin mus lu ğuna

su getirenlere üç akçe veri lece ğ i yazı lı bulunuyordu .
ı b rah im Paşa, bu vakli yesind e, doğduğu kasaba olan vNevşe 

hir kazasun - dahi ihmal etmemiş ve buramn i nkiş afrna sebeb ol 
mak iç in, ahalis inden her sene avariz be deli ve nezl olarak alı 

nan 1286.5 kuruşu kaldırıp, bu paray ı mezkür vakfm gelirinden
haz ineye ödem iş ti r. Ayrıca g erek Nevşeh i r gerek Dar ülhadis vak
fına laz ım ge len mesarif ile Nevşehi r'deki cam i ve hamamın su
yolları nı lamir masrafı karş ıh ğ : olarak iht iya ten Harameya hazinesi
dolabına beşb in kuruş koymuş tu r.

Vak fa ilk d el 'a Kelhüd a Mehmed Paşa mütev elli olaeak ve
bu iş için d e g ünde 120 ak ça alacak id i. Daha sonra vakıf, ib·
him Paşa'nın erkek ve kız ev latlarmdan seslah ve erşedi ne ı inlika l
ed ecekti. Nihayet vakfın ne şek il de ida re ol unacağma dair d aha
bazı kayıd l ar bulunmakta ve bil ahire şahidierin isimleri gelrnek
ted ir. Bunlar ise sı ra s i le :

Kapdan -ı derya vezir Mustafa Paşa , Musahib Meh med Paşa ,

Tevki' i Damad Ali Paşa, Damad Ahm ed Paşa, Dam ad Melınıed

Paşa , Kcıhüda Melımed Paşa, sabık Rumeli kazaskeri Feyzullah
Efendi, Islanbul kad ı s ı Im am - ı sulhi ni A bdurrahman Eiendi, Meh·
med Raşid Efendi, Yen içeri a ğası Has an Alta , Def ter da r Ali Efendi
Re isü'l- kültab Mehmed Efendi , Deft er : i hakan i emini Abdullah
Efend i, Çavuş başı ısmail Alia l(ibi d aha onyedi ismi ihtiva ediyor.

Vakfiyey i tanzim eden ka lib, Saray-i hü ma yü n'un meşk hocası
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Veta l ı Abdullah Elendi olup, va kliyenin lanz im larihi de Şevval
1141 se nesidi r .

Netice olarak d iyebilir iz ki, ı brah im Paşa'ya aid bu lunduğu
gö rülen bu iki vak fiye, Nevşehirli 'n i n birçok asarın ı ve bunların

gelir kayna klarını bize açık l amak la beraber, vaklın idare şekli

hakkınd a ve siiir hususl arda bilgi vermesi b aku rundan mühim
vesika lard ı r,

Ki TABlvAT

Tü,.k .""01 ta,;hı'tı ~ dıH,. YU 60JIQP
yayııı (ofl :

Evv elee O.m_alı d evlet inin s ın ı r la rı

içinde o lan memleket lerd en Vur ohln yaA
1110, _ah ip bul ıındutu Türk ele r te r i Ye T ür k
h i tlr.ları ilc en rad a al.k. d.r olao mentle
ket oldutu söyleneb ilir . Çeıiı l i mustakil
ar. , t ı rmalardan haık•• baılıu .ıan a t. la 
r ih ye ar keoloji dU i' ilednde de T ürk dev
r i ese r ler i hakkında yazılınıı irili uf.klı

ma ka lel ere rasllanmakbdı r. Bu deri' il~r

maııle.ef e li mi ıe geçm editi nde n bunları n

tam bi r şek i lde lar.nm. IIDa R' i ri ıınek..i
:ı i n. , örebildil imiz bhı makaleleri bizim
için Iıu.u~i d et erl er indeli dol.yı burada
klsa ea d a ow. taB ılmatı Cayealı buluyo 
r uz. G ördüt ümü! makalele r yuroslav dil
lerind e olmaıda be-eber , hemen h epsi
blli nen batı diller inden bir i i le yazı ımı,

k ısa birer öze le ııa h ip olduHnında n ,

bunlardan i.tif. de d mek bir dere ceye
kadar mümkün o lmakt.dır 1.

i. A lija Br jtic, lA. condT"ciion. d 'aTcla
Urdu re turque en & , nir rt en HeTıi'Zo

"/ne ( = Bosna 'ot!' Her.~k ·Jt! Tü,.k m im 4
rı , • • ,.Irrl) Oriientalni In.stit ut u S e re te
vu-Pr tteei la Ori jent a lnu FiJologij u i 1.
tor iju Juzoslaven .'db naroda pod tu,..k 
om vladavinom, sv . lll-IV (S ar a jevo
ı~3} 'n'J- 297 den a)' rıbasım.

Ber na-H ersek'deki Türk Inimi r h i
uer ler i haHınd. ol_n hu gen iı ve r ü"
ze-l ara,t ı rma iht iva ett iki zeng in resim
ırıa lnmeı i ve et r<ıı fl ı bi bliyoi' r.fy" lar l ile
d ikka ti çt "mekt...d ir. Bu bibl iyogra fya la-

u n, b ize di ! e . yug o.tlav yayın ı. ri ni ta 
nıtmak bueusuedeki büyük det er i a~i·

kirdı r . Yine bu bibliyorrafyaıa r saye..
• inde Vug o. l_vyada T ürk e ıı : rle ri haL:..
k ınd. ,imdiye kadar yapıımı, olan ara ı

t ı rma ların çokhlQ'u da ortaya konmak ta 
d ır t .

Bo.na·lIe r;ıe""deld ·r ürk , ehireili k
prt'nıipler i hakkı ndaki bir bahsi, Cam iler
takip et mektedi r, Burada A.B. Sa ray.
BO$na'da Ga ı i H üs re v Bey, A li PaJA
t'amileri ile Şeyh Sat dadi meseidie!n,
Moılar 'd a Mcohrnet Paıa , I'ravnik 'd e sa
l ey ınanif~ ('ami' ler inin plan ve r es irole
r ini ve rmektedir, S ı byn meL:lepleri bab
alnde Saray-Boına'da Ser fiçeli Fuıl Pa..
ii. mekteb inin, med res eler bahain de S..•
ray Bo&ıu.'da Gn i Hüu ev med res eaiuin,
TeHder bahs iude yineay n ı şehi rden G e
zi lsa S'ey m('vlcvi h.a n~.i ile Heeı Si na :ı

tek kesiu lu, hanikahlu bah sinde Gaz i
1-fÜJrev Bay hanikahIRln resi m ve pla n"
lar ı il e k. r,ı la, ı lmaktadır . Saat kuleleri ,
muvilL:iıithaneler , çeım e ve ~adı r vanl.r ,

hamaml. r. çarı .lar, hakkında"i ba hisl er -

i Makaleltri n ad la r ı ori jina l im
I i la r ına gö re dt'ki l, hilinen bı:ı tı dille rin
de ki -öze t ler ine göre k.ydt'di lrniş t ir.

t E. H. A yverd i, Yugosla"tI~'J(I

Tıi,k 66i/.1C'rl " It Vokıflan, Vakıflar

Derri.i , iii (101i) 1·;3 (ve 128 re. im)
hıı y l i T ürk u eri top la ıım ı,t ı r . E. H. Ay 
ve rd i'nin makales i burada tan ıtt ıt ımu:

yazı luda k i maluıne ile kisIRen tamam·
l a nm_ kt ad ı r .

Tarıh [HO ,..I.L - 11


